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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Бронхолегочная дисплазия (БЛД), в настоящее время, самое частое

хроническое обструктивное заболевание легких у детей раннего возраста,

связанное с незрелостью легочных структур, воспалительными изменениями и

последующим фиброзированием легких в результате проводимых

реанимационных мероприятий в периоде новорожденности [56, 74]. Несмотря на

совершенствование технологий выхаживания недоношенных новорожденных в

последние годы, частота БЛД не уменьшается и составляет от 7 до 80% среди

недоношенных новорожденных в зависимости от гестационного возраста (ГВ), по-

прежнему, представляя серьезную терапевтическую проблему в

неонатологической и педиатрической практике [52, 139, 193, 245]. Первое описание

пациентов с БЛД было сделано в 1967 г. Northway et al., «классическая» форма БЛД

характеризовалась грубым повреждением легких вследствие механической

вентиляции и экспозиции высоких концентраций кислорода у младенцев с

минимальной степенью недоношенности [190]. В последние годы

совершенствование технологий выхаживания недоношенных детей привело к

выживанию детей с экстремальной и очень низкой массой тела (ЭНМТ, ОНМТ).

Именно у таких пациентов в настоящее время диагностируется «новая» БЛД,

имеющая более легкое течение и связанная с остановкой альвеолярного и

сосудистого легочного развития [55, 126, 131]. В первые месяцы и годы жизни БЛД

характеризуется выраженными респираторными симптомами, значительными

нарушениями вентиляционной и газообменной функции легких и выраженными

рентгенологическими изменениями [65, 68, 88, 158, 163, 180, 228, 229]. Считается,

что с возрастом в большинстве случаев происходит уменьшение и часто полное

исчезновение клинических симптомов и рентгенологических изменений,

улучшение или нормализация показателей функции внешнего дыхания (ФВД) [6,

39, 59, 70, 96]. Однако, результаты немногочисленных зарубежных и

отечественных исследований демонстрируют структурные и вентиляционные
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нарушения у детей и подростков с историей БЛД [12, 27, 34, 122, 123, 185, 238]. По

мнению специалистов, пациенты с БЛД в анамнезе могут иметь условия для более

быстрого «физиологического» снижения показателей ФВД и представляют группу

риска по формированию хронической обструктивной патологии легких (ХОБЛ) у

молодых взрослых [57, 109, 166]. Определение последствий БЛД и влияния этой

патологии раннего детства на респираторное здоровье в детском, подростковом и

молодом возрасте имеет большое значение для разработки стратегии и тактики

диспансерного наблюдения, лечебных и профилактических мероприятий в разные

возрастные периоды.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время в литературе имеются ограниченное число исследований,

изучающие последствия бронхолегочной дисплазии у детей старшего возраста и

подростков. В зарубежных исследованиях с использованием современных методов

рентгенологической и функциональной диагностики у подростков и молодых

взрослых с историей БЛД и недоношенности обнаружено длительное сохранение

нарушений ФВД и рентгенологических изменений, даже при отсутствии

клинических симптомов [46, 73, 122, 156, 159, 162, 185, 238]. В работах,

посвященных этой теме, обычно представлены данные, касающиеся тяжелой и

среднетяжелой БЛД, легкая БЛД, являющаяся в настоящее время наиболее частым

вариантом болезни является наименее исследованной. Малоизученными остаются

последствия «новой» БЛД у детей, родившихся с ЭНМТ и ОНМТ, получивших

терапию сурфактантом и щадящие режимы вентиляции. Отсутствуют алгоритмы

диспансерного наблюдения и обследования для определения последствий БЛД у

детей после снятия неонатального диагноза. Таким образом, исследования в

данном направлении сейчас являются актуальным и необходимым.

Цель исследования

Определить исход бронхолегочной дисплазии у детей и подростков на

основании изучения клинического течения, лучевых симптомов, состояния
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механической и газообменной функции легких в течение длительного периода

наблюдения.

Задачи исследования

1. Проследить динамику респираторных симптомов у детей и подростков

с бронхолегочной дисплазией в анамнезе в зависимости от степени тяжести

заболевания и возраста пациентов, в связи с различиями в методах выхаживания

недоношенных в периоде новорожденности.

2. Изучить роль различных перинатальных факторов в формировании

тяжести болезни в периоде новорожденности.

3. Оценить характер структурных изменений на основании данных

компьютерно-томографического исследования органов грудной клетки у детей и

подростков после бронхолегочной дисплазии в зависимости от степени тяжести

заболевания и возраста детей, в связи с различиями в технологии выхаживания

недоношенных.

4. Оценить состояние механической и газообменной функции легких у

детей и подростков после БЛД в зависимости от степени тяжести заболевания и

возраста детей в связи с различиями в технологии выхаживания недоношенных.

5. Изучить характер соматической патологии у детей с бронхолегочной

дисплазией в зависимости от степени тяжести заболевания в периоде

новорожденности и на момент проведения исследования.

6. Определить необходимый комплекс диагностических методик для

выявления последствий бронхолегочной дисплазии у подростков с целью

обеспечения адекватного медицинского наблюдения и профилактики

респираторных нарушений в последующей жизни.

Научная новизна

• Впервые определены исходы бронхолегочной дисплазии, как хронической

обструктивной патологии раннего детского возраста, у детей и подростков с учетом

8

исходной степени тяжести болезни и совершенствования технологии медицинской

помощи недоношенным детям.

• Впервые установлены особенности клинического течения заболевания при

длительном наблюдении в зависимости от различий в технологии выхаживания

недоношенных и степени тяжести бронхолегочной дисплазии.

• Впервые оценены структурные и функциональные изменения дыхательной

системы у детей с бронхолегочной дисплазией в анамнезе в зависимости от степени

тяжести заболевания и различий в технологии выхаживания недоношенных

новорожденных.

• Впервые установлены характер соматической патологии у детей с

бронхолегочной дисплазией в анамнезе в зависимости от степени тяжести

заболевания.

Теоретическая и практическая значимость работы

Выявленные особенности клинического течения, функциональных и

структурных изменений легочной ткани у детей разного возраста с различной

степенью тяжести бронхолегочной дисплазии в анамнезе, позволят осуществлять

лечебные мероприятия и диспансерное наблюдение соответственно тяжести

выявленных изменений, как в периоде формирования болезни, так и на более

поздних этапах наблюдения.

На основании результатов проведенного исследования предложен

диагностический комплекс для определения последствий бронхолегочной

дисплазии у детей и подростков.

Установленные последствия бронхолегочной дисплазии, как хронической

обструктивной патологии раннего детского возраста у детей и подростков,

позволят в молодом и старшем возрасте проводить целенаправленные

реабилитационные и профилактические мероприятия для предотвращения

прогрессирования болезни.

Полученные, в ходе проведенного исследования, данные позволят

терапевтам и пульмонологам продолжить изучение последствий бронхолегочной
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дисплазии и расширить представление о возможностях формирования

хронической обструктивной болезни легких у молодых взрослых.

Методология и методы исследования

В качестве методологического субстрата диссертационной работы были

использованы, как отечественные, так и зарубежные публикации, посвященные

теме проводимого исследования.

Клинико-анамнестический метод исследования использовался для оценки

особенностей течения беременности и родов, периода новорожденности и

динамики клинического течения.

Для оценки функционального состояния и структурных нарушений легочной

ткани у детей, перенесших бронхолегочную дисплазию, использовались

инструментальные методы исследования.

Полученные в ходе исследования результаты были внесены в электронную

базу данных, проведена их статическая обработка. Результаты статистического

анализа представлены в 3 главах диссертации.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Бронхолегочная дисплазия вне зависимости от различий в технологии

выхаживания недоношенных и степени тяжести заболевания имеет благоприятное

клиническое течение, однако, у части детей длительно сохраняются

рецидивирующие эпизоды бронхиальной обструкции на фоне респираторных

инфекций.

2. Отягощенный материнский анамнез, патологическое течение анте- и

перинатального периодов предрасполагает к более тяжелому течению болезни.

3. Недоношенные дети, перенесшие бронхолегочную дисплазию, в

школьном и подростковом возрасте имеют высокую частоту бронхиальной

гиперреактивности, снижение диффузионной способности легких и тенденцию к

обструктивным нарушениям функции внешнего дыхания.
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4. Дети и подростки с бронхолегочной дисплазией в анамнезе,

независимо от особенностей выхаживания и степени тяжести заболевания имеют

стойкие структурные нарушения легочной ткани, выявляемые при КТ, степень

выраженности которых оценивалась при использовании разработанной балльной

оценки распространенности структурных нарушений.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность полученных результатов подтверждается адекватностью

примененных автором методов, использованных в исследовании (КТ, КИФВД), а

также количеством больных, включенных в исследование. В ходе статистической

обработки данных по решению задач исследования автором использованы

адекватные статистические методы. Основные положения диссертации доложены

и обсуждены на научно-практических конференциях: "Булатовских чтениях"

ПСПбГМУ им.И.П.Павлова (Санкт-Петербург, 2014г); IX Российский форум

«Здоровое питание с рождения: медицина, образование, пищевые технологии»

(Санкт-Петербург – 2014); VII Российской научно-практической конференции

«Аллергические и иммунопатологические заболевания – проблема XXI века.

Санкт-Петербург - 2015» (Совместно с НЦЗД); Санкт-Петербургском

радиологическом обществе, "Неменовские чтения" ПСПбГМУ им.И.П.Павлова

(Санкт – Петербург, 2015г); VIII Российской научно-практической конференции

«Аллергические и иммунопатологические заболевания – проблема XXI века.

Санкт-Петербург — 2016»; X Юбилейной научно-практической конференции

«Воронцовские чтения. Санкт-Петербург - 2017»; III Общероссийской

конференции с международным участием «Перинатальная медицина: от

прегравидарной подготовки к здоровому материнству и детству» (Санкт -

Петербург, 2017г); IX Всероссийском научно-образовательном форуме с

международным участием "Медицинская диагностика - 2017г" (Москва, 2017г); XII

Всероссийском ежегодном конгрессе специалистов перинатальной медицины

«Современная перинатология: организация, технология, качество» (Москва,

2017г); XXVII Национальном Конгрессе по болезням органов дыхания (Санкт -
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Петербург, 2017г); Всероссийской научно-практической конференции

«Современные проблемы подростковой медицины и репродуктивного здоровья

молодежи» (Санкт-Петербург, 2017г); IX Российской научно-практической

конференции «Аллергические и иммунопатологические заболевания – проблема

XXI века» (Совместно с НЦЗД) (Санкт-Петербург, декабрь 2017г); X

Всероссийском научно-образовательном форуме с международным участием

"Медицинская диагностика - 2018г" (Москва, 2018г); XII Всероссийский

национальный конгресс лучевых диагностов и терапевтов «Радиология-2018»

(Москва, 2018г); XIII Ежегодном конгрессе специалистов перинатальной

медицины «Современная перинатология: организация, технологии, качество»

(Москва, 2018г); VII Общероссийской конференции с международным участием

«Перинатальная медицина: от прегравидарной подготовки к здоровому

материнству и детству» (Москва, 2021г); XII международном конгрессе «Невский

радиологический форум» (Санкт-Петербург, 2021г); XV Юбилейный

Всероссийский Национальный конгресс лучевых диагностов и терапевтов

«Радиология» (Красногорск, 2021г)VDHGH

NFDDDDDDDDFJFGV

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 8 печатных работ, из них 6

статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК и 3 статьи в

издании международной референтативной базы данных Scopus.

Реализация работы

Результаты проведенного исследования внедрены в практику работы

пульмонологического отделения и консультативно-диагностического центра

Ленинградской Областной Детской Клинической Больницы. Научный материал,

полученный в результате проведенного исследования, используется в учебном

процессе на кафедре пропедевтики детских болезней с курсом общего ухода за

детьми ФГБОУ ВО СПбГПМУ.
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Личный вклад автора

Автором сформулированы цель и задачи исследования, проанализированы

отечественные и зарубежные источники литературы. Автором лично осуществлен

осмотр обследуемых групп пациентов, произведен сбор анамнеза, проработана

медицинская документация, разработана база данных с последующей

статистической обработкой полученных результатов с анализом и

формулированием выводов проведенного исследования, практических

рекомендаций. Результаты исследования были представлены на научно-

практических конференциях и опубликованы в научных журналах.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа представлена на 180 страницах. Состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов, 3 глав, посвященных

результатам проведенного исследования, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка сокращений и библиографического списка литературы.

Работа включает 57 таблиц, 25 рисунков. Список литературы содержит 254

источник, включая 213 зарубежных и 41 отечественных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Бронхолегочная дисплазия: определение, классификация, эпидемиология

В настоящее время во всем мире бронхолегочная дисплазия является самым

частым хроническим заболеванием легких у недоношенных новорожденных [6, 57,

139]. Прошло уже более 50 лет с момента первичного описания болезни, за это

время изменились подходы к диагностике, лечению и профилактике, что оказало

влияние на эпидемиологию, патогенез и клиническое течение [55, 57, 66]. Ранее

БЛД рассматривалась преимущественно как заболевание, возникающее в

результате баротравмы и кислородной токсичности после длительного воздействия

респираторной поддержки у умеренно недоношенных детей с тяжелым

респираторным дистресс-синдромом (РДС) [190]. В настоящее время БЛД

определяется как заболевание, которое связано с задержкой развития легких и

действием провоспалительных стимулов в перинатальном периоде у крайне

недоношенных новорожденных [55]. Согласно этим представлениям, БЛД

подразделяется на 2 формы: классическую и «новую». Впервые БЛД была описана

в 1967 году W. Northway у 32 недоношенных новорожденных, средний вес которых

составлял 2200 граммов и ГВ – 32 недели. Дети имели тяжелый РДС, для лечения

которого использовалась длительная искусственная вентиляция легких (ИВЛ) и

высокие концентрации кислорода [190]. Заболевание сопровождалось

значительными нарушениями структуры легкого, тяжелым клиническим течением

и высокой смертностью. Повреждение незрелых легочных структур вследствие

волюмо- и баротравмы сопровождалось выраженным воспалением дыхательных

путей, гипертрофией гладкой мускулатуры бронхов, формированием фиброза и

эмфиземы легких.

Спустя 25 лет с момента первого описания болезни, совершенствование

респираторных методик, использование антенатальных стероидов с целью

пролонгации беременности, а также введение сурфактанта с целью профилактики

РДС, привели к выживанию детей с ЭНМТ и появлению «новой» формы БЛД [55,
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140]. В отличие от классической формы БЛД, описанной W. Northway, «новая»

форма характеризовалась более легким клиническим течением и была обусловлена

задержкой альвеолярного и сосудистого легочного развития, минимальными

воспалительными и фиброзными изменениями. В настоящее время выделение

«новой» и классической формы БЛД считается нецелесообразным, так как в

клинической практике трудно отличить эти формы, и «новая» форма может

трансформироваться в классическую [23].

Несмотря на достигнутый прогресс в выхаживании недоношенных

новорожденных, снижение заболеваемости не произошло и болезнь продолжает

диагностироваться преимущественно среди глубоконедоношенных детей. Частота

БЛД в разных странах варьирует в широких пределах, от 7 до 80% среди

недоношенных в зависимости от ГВ и используемых критериев диагностики [39,

64, 132, 187, 246].

На сегодняшний день отсутствует информация о частоте БЛД в Российской

Федерации, имеются лишь сообщения о распространенности в отдельных

учреждениях, имеющиеся сведения касаются частоты заболевания в отдельных

центрах. Так, в различных центрах Москвы и Московской области БЛД встречалась

с частотой от 3,4 до 48,7%, в Санкт-Петербурге - 19-87% [24, 41]. В

эпидемиологическом исследовании, проведенном под руководством профессора

Богдановой А.В. (2009г) и включавшем 3024 ребенка, распространенность БЛД у

детей Санкт-Петербурга и Ленинградской области составила 0,13% [11].

В настоящее время общепринятых диагностических критериев БЛД нет,


[…]


наблюдения пациентов с историей БЛД.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты проведенного нами исследования с использованием современных

методов функциональной и лучевой диагностики продемонстрировали длительное

персистирование структурных изменений в легких, нарушений вентиляционной и

газообменной функции у детей после БЛД на фоне относительно благоприятного

клинического течения в старшем детском и подростковом возрасте.

Негомогенность вентиляции легочной ткани, эмфизема, перибронхиальный и

тяжистый фиброз, начальные признаки стойких нарушений бронхиальной

проходимости при КИФВД, обнаруженные у обследованных детей независимо от

степени тяжести заболевания, могут быть факторами риска раннего формирования

и более тяжелого течения хронической обструктивной болезни у взрослых,

переживших БЛД в раннем детстве.

На основании полученных данных нами был предложен алгоритм

диагностики и динамического наблюдения детей, перенесших БЛД, после снятия

диагноза в возрасте 2 лет и до совершеннолетия (рисунок 7.1)
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Рисунок 7.1 – Алгоритм диагностического обследования детей после

бронхолегочной дисплазии

Все дети, перенесшие БЛД, независимо от степени тяжести заболевания,

клинического течения и наличия респираторных симптомов, подлежат

диспансерному наблюдению врача пульмонолога вплоть до совершеннолетия с

контролем функции внешнего дыхания и рентгенологической картины.

Диагностика последствий БЛД и длительное медицинское наблюдение пациентов

позволит проводить своевременную профилактику и лечение нарушений

респираторного здоровья в детской и взрослой популяции.

Ребенок с БЛД в анамнезе

(снятие диагноза в возрасте 2 лет)

Нормальная

рентгенологическая картина,

отсутствие вентиляционных

нарушений

Рентгенограмма грудной клетки

Импульсная осциллометрия (ИОМ)

КИФВД

клетки

Наблюдение пульмонолога,

Контроль спирометрии /

ИОМ 1 раз в год

Наблюдение пульмонолога,

Контроль спирометрии / ИОМ,

затем КИФВД 1 раз в год,

Рентгенограмма грудной

клетки 1 раз в 2 года

Сохранение

рентгенологических и

вентиляционных нарушений

ВРКТ органов грудной клетки и КИФВД при передаче ребенка во взрослую сеть
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ВЫВОДЫ

1. Большинство детей с БЛД в анамнезе (97%) не имели хронических

респираторных симптомов. Повторные эпизоды бронхиальной обструкции в

раннем возрасте имели тенденцию к снижению и сохранялись у 34% после 10 лет,

у детей после тяжелой и среднетяжелой болезни эпизоды обструкции отмечались в

2 раза чаще, чем при легкой форме БЛД (р>0,05). Существенных отличий в

клинических проявлениях у детей с различиями в методах выхаживания выявлено

не было.

2. Перинатальными факторами, предрасполагающими к формированию

тяжелого течения БЛД, являлись: со стороны матери - гипертоническая болезнь,

перенесенные ОРВИ во время беременности; со стороны ребенка - гестационный

возраст – 29-31 неделя, развитие позднего сепсиса, реинтубации, повторные курсы

терапии СГКС и высев патогенной микрофлоры из трахеобронхиального дерева.

3. Структурные нарушения в легких по данным ВРКТ сохранялись у 94,5%

детей, перенесших БЛД: локальный фиброз, обструктивные нарушения

(негомогенность вентиляции/воздушная ловушка), эмфизема и ателектазы, более

выраженные при среднетяжелой и тяжелой степени БЛД. У детей младшего

возраста преобладали утолщение и деформация бронхиальной стенки, у старших

более распространенными были эмфизематозные изменения.

4. Результаты исследования КИФВД у детей и подростков после БЛД

демонстрировали тенденцию к снижению МОС 25%, 50% и повышению

бронхиального сопротивления. Дети со среднетяжелой и тяжелой степенью БЛД в

анамнезе имели более низкие значения показателя индекса Тиффно, ПОС,

МОС75% (р<0,05). Не было различий показателей КИФВД у детей младшего и

старшего возраста.

5. При импульсной осциллометрии дети с БЛД в анамнезе независимо от

степени тяжести демонстрировали нарушения бронхиальной проходимости на

уровне периферических дыхательных путей, более выраженные в младшей группе.
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У 40% детей подтверждена бронхиальная гиперреактивность, у детей младшего

возраста этот симптом наблюдался чаще, чем в старшей группе (61% и 26,7 р<0,05).

6. Снижение ДСЛ отмечалось при среднетяжелой/тяжелой БЛД в анамнезе,

при легкой степени болезни показатели ДСЛ имели пограничные значения (77% и

62%, соответственно, р<0,05). Низкие показатели ДСЛ отмечались у детей

младшего возраста, в старшей группе значения показателя соответствовали норме

(71,8% и 82%, соответственно, р<0,05).

7. В периоде новорожденности соматическая патология диагностировалась у

всех пациентов с БЛД, и сохранялась у 88,5% детей с историей БЛД в старшем

возрасте. Вне зависимости от степени тяжести заболевания преобладающими

нарушениями являлись поражение ЦНС и органов зрения, патология ЖКТ значимо

чаще отмечалась у детей среднетяжелой/тяжелой степени БЛД (р<0,05).

8. Комплекс методик для диагностики последствий БЛД должен включать

импульсную осциллометрию, для оценки состояния функции внешнего дыхания у

детей раннего возраста и детей с нарушением когнитивных функций, с 6-7-летнего

возраста возможно проведение КИФВД. Для выявления структурных изменений

легочной ткани рекомендуется использование ВРКТ.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Необходимы профилактические мероприятия, направленные на

предупреждение преждевременных родов (санация хронических очагов инфекции,

компенсация хронических заболеваний матери, борьба с табакокурением среди

беременных и рожениц).

2. Все дети, перенесшие БЛД, подлежат диспансерному наблюдению врача

пульмонолога вплоть до совершеннолетия. Для установления последствий

заболевания и его влияния на дальнейшее респираторное здоровье, рекомендовано

проведение комплексного исследования, включающее КИФВД и по показаниям

ВРКТ легких.

3. В раннем возрасте оценка вентиляционной функции легких рекомендована

методом импульсной осциллометрии, в старшем возрасте - проведение КИФВД.

Наличие вентиляционных нарушений предусматривает наблюдение пульмонолога

с ежегодным контролем показателей ИОМ, затем КИФВД. Проведение

исследования в другие сроки оправдано в зависимости от респираторных жалоб,

клинического течения заболевания, контроля терапии (если она проводится). При

отсутствии вентиляционных нарушений контроль спирометрии / ИОС ежегодно.

4. В возрасте 2 лет, при снятии неонатального диагноза, рекомендовано

проведение рентгенологического исследования органов грудной клетки. В случае

сохранения рентгенологических изменений рекомендован контроль

рентгенограммы грудной клетки 1 раз в 2 года. Наличие респираторных

симптомов, нарастание вентиляционных нарушений и отрицательная

рентгенологическая динамика предполагает проведение КТ органов грудной

клетки по достижении возраста, когда ребенок готов к сотрудничеству. На момент

передачи ребенка во взрослую сеть рекомендуется проведение ВРКТ органов

грудной клетки.

5. Врачи первичного звена (педиатры, терапевты), пульмонологи должны

информировать родителей и самих пациентов о последствиях БЛД и факторах
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риска прогрессирования легочных нарушений и мотивировать семьи на

соблюдение здорового образа жизни.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Выявленные в ходе проведенного исследования исходы БЛД у детей и

подростков подчеркивают необходимость дальнейшего наблюдения и изучения

взрослых, перенесших БЛД в раннем детстве, с целью определения клинического

состояния, структурных и функциональных нарушений и совершенствования

профилактических и терапевтических подходов.

В перспективе в связи с необходимостью лучевой диагностики легочных

нарушений в детском и подростковом возрасте требуется разработка новых

неинвазивных методов визуализации структурных нарушений в легких у детей.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БА – бронхиальная астма

БЛД – бронхолегочная дисплазия

БС – бронхиальное сопротивление

ВГО – внутригрудной объем

ВЖК – внутрижелудочковые кровоизлияния

ВПГ – вирус простого герпеса

ВПС – врожденный порок сердца

ВРКТ – высокоразрешающая компьютерная томография

ВУИ – внутриутробная инфекция

ГБ – гипертоническая болезнь

ГВ – гестационный возраст

ГЭР – гастроэзофагеальный рефлюкс

ДМЖП – дефект межжелудочковой перегородки

ДМПП – дефект межпредсердной перегородки

ДН – дыхательная недостаточность

ДСЛ – диффузионная способность легких

ДЦП – детский церебральный паралич

ЖЕЛ – жизненная емкость легких

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗВУР – задержка внутриутробного развития

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИГКС – ингаляционные глюкокортикостероиды

ИОМ – импульсная осциллометрия

ИТ – индекс Тиффно

КИФВД – комплексное исследование функции внешнего дыхания

КС – кесарево сечение

МОС25 - максимальные объемные скорости выдоха на уровне 25% ФЖЕЛ

МОС50 - максимальные объемные скорости выдоха на уровне 50% ФЖЕЛ
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МОС75 - максимальные объемные скорости выдоха на уровне 75% ФЖЕЛ

НМТ – низкая масса тела

ОАГА –отягощенный акушерско-гинекологический анамнез

ОАП – открытый артериальный проток

ОЕЛ - общая емкость легких

ОНМТ – очень низкая масса тела

ООЛ - остаточный объем легких

ООЛ/ОЕЛ - остаточный объем легких / общая емкость легких

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

ОФВ1 - объем форсированного выдоха за первую секунду

ПИОВ – преждевременное излитие околоплодных вод

ПКВ – постконцептуальный возраст

ПМК – пролапс митрального клапана

РАСПМ – Российская ассоциация специалистов перинатальной медицины

РДС – респираторный дистресс-синдром

СГКС – системные глюкокортикостероиды

СДВГ - синдром дефицита внимания и гиперактивности

ФВД – функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ - форсированная жизненная емкость легких

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХПН – хроническая плацентарная недостаточность

ЦНС – центральная нервная система

ЭНМТ – экстремально низкая масса тела

ЯЗ12ПК – язвенная болезнь 12-перстной кишки

ЯНЭК – язвенно-некротический энтероколит

CMV – цитомегаловирусная инфекция

HCV – вирус гепатита С

NCPAP - положительное давление в дыхательных путях, подаваемое через

назальную систему
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