ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук Ильиной Натальи Александровны о диссертационной работе Запеваловой Елены Юрьевны на тему: «Исходы бронхолегочной дисплазии у детей и подростков», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.29 – пульмонология и 3.1.25 – лучевая диагностика.

Актуальность темы исследования

Актуальность темы диссертационного исследования Запеваловой Елены Юрьевны обусловлена ростом числа недоношенных новорожденных, развивающих бронхолегочную дисплазию (БЛД). Несмотря на достигнутый прогресс в выхаживании недоношенных в последние десятилетия, БЛД продолжает занимать лидирующие позиции среди бронхолегочной патологии у детей раннего возраста. Современные научные исследования посвящены преимущественно проблемам диагностики и лечения БЛД на этапе формирования болезни, в то время как исследования, отражающие респираторные последствия заболевания в более старшем возрасте немногочисленны. Отсутствует единый подход к длительности диспансерного наблюдения детей с историей БЛД, а также использованию методов диагностики респираторных нарушений у данной группы пациентов. Положительная клиническая картина болезни и отсутствие респираторных жалоб, нормальная рентгенологическая картина у части пациентов, затрудняет диагностику последствий БЛД. В то время как результаты углубленного инструментального обследования демонстрируют нарушения легочной структуры и функции. В этой связи все вышеизложенное послужило основанием для выполнения данного исследования, актуальность и своевременность которого бесспорна.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научное исследование Запеваловой Елены Юрьевны является

существенным вкладом в изучение весьма сложной и, во-многом неразработанной социально-значимой проблемы - оценке исходов БЛД у детей и подростков в комплексном сопоставлении клинических данных, результатов функциональных и лучевых исследований.

Запеваловой Е.Ю. получены данные об особенностях клинического течения заболевания, характере соматической патологии после перенесенной БЛД у детей с учетом степени тяжести БЛД и различиями в подходах выхаживания недоношенных в период формирования болезни.

Установлены факторы, предрасполагающие к формированию среднетяжелой/тяжелой степени заболевания.

Изучена лучевая семиотика легочного поражения по данным компьютерной томографии органов грудной клетки у детей и подростков с БЛД в анамнезе с определением частоты и объема выявленных нарушений. Проведен сравнительный анализ лучевых симптомов и их распространенность с учетом степени тяжести БЛД и особенностей выхаживания недоношенных в период формирования болезни.

Определены особенности функциональных изменений у детей и подростков с БЛД в анамнезе с учетом степени тяжести заболевания и различиями в подходах выхаживания недоношенных в период формирования болезни.

В ходе проведенного исследования получены данные, позволяющие сделать вывод о необходимости длительного мониторинга пациентов, перенесших БЛД. Предложен алгоритм наблюдения пациентов с БЛД в анамнезе и методам инструментальной диагностики для определения последствий заболевания.

Структура и содержание диссертации

Диссертация представлена на 180 страницах машинописного текста, иллюстрирована 25 рисунками и 57 таблицами. Список литературы включает 254 источника, из них 41 на русском и 213 на иностранных языках.

Диссертация имеет традиционную структуру и состоит из введения, обзора литературы, главы с описанием материалов и методов исследования, собственных данных, клинических примеров, обсуждения, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы.

В литературном обзоре автором представлены определение, классификация и факторы риска формирования БЛД. При изучении отечественной и зарубежной литературы проведен анализ клинического течения болезни, особенностей структурных и функциональных нарушений у детей, подростков и молодых взрослых для установления последствий БЛД.

Автором обследовано 122 ребенка в возрасте от 5 до 18 лет с историей БЛД. Изучен материнский анамнез, течение ante, интра- и перинатального периодов, установлены предикторы, способствующие формированию БЛД со среднетяжелым/тяжелым течением болезни.

При изучении клинического течения заболевания показана положительная динамика с уменьшением числа эпизодов бронхиальной обструкции в процессе роста ребенка независимо от степени тяжести заболевания и методов выхаживания в периоде новорожденности.

Автором подробно описана компьютерно-томографическая картина структурных нарушений у детей и подростков с БЛД в анамнезе, проведен сравнительный анализ выявленных изменений и их распространенность в зависимости от степени тяжести заболевания и различий в подходах выхаживания.

В ходе исследования 94,5% из 110 обследованных детей имели разнообразные лучевые симптомы. Независимо от степени тяжести заболевания и различий в методах выхаживания преобладали нарушения бронхиальной проходимости и фиброзные изменения.

При анализе структурных нарушений в зависимости от степени тяжести заболевания выявлено, что у детей со среднетяжелой/тяжелой БЛД значимо чаще выявлялись признаки эмфиземы и бронхоэктазы. Среднетяжелая/тяжелая БЛД предрасполагала к более распространенным

нарушениям, отражая тяжелое повреждение легких, с преобладанием нарушения бронхиальной проходимости и эмфиземы.

При изучении КТ-картины у детей с БЛД в анамнезе в зависимости от различий в методах выхаживания автором установлено, что у детей раннего возраста преобладали утолщение/деформация стенок бронхов и ателектазы различных субъединиц легкого, у детей старшего возраста – «воздушные ловушки». Общая распространенность структурных нарушений не различалась, в то время как у детей старшего возраста протяженность эмфизематозных изменений была значимо выше, а утолщение /деформация бронхиальной стенки затрагивали меньшее число долей по сравнению с детьми раннего возраста.

Методами современной функциональной диагностики (импульсная осциллометрия, бодиплетизмография) отмечена тенденция к обструктивному типу вентиляционных нарушений у детей и подростков с БЛД в анамнезе независимо от степени тяжести заболевания и различия подходов в методах выхаживания.

Представляет интерес сохранение структурных и функциональных нарушений у детей и подростков после БЛД при отсутствии респираторных жалоб и клинической симптоматики у подавляющего числа пациентов, что имеет важное практическое значение в наблюдении за детьми с данной патологией. Исходя из полученных результатов исследования автором предлагается алгоритм диагностического обследования и наблюдения за детьми с историей БЛД от момента снятия диагноза в возрасте 2 лет и до совершеннолетия.

Выводы и практические рекомендации возражений не вызывают, они логично вытекают из содержания работы. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы несомненен.

Содержание диссертации достаточно полно отражено в автореферате, который оформлен в соответствии с требованиями ВАК РФ.

Обоснованность и достоверность научных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе, подтверждается большим объемом фактического материала, использованием современных методов исследования и адекватными методами статистического анализа данных. Выводы обоснованы и адекватно отражают содержание работы, подчеркивая новизну и значимость полученных результатов. В целом, работа имеет большое научное значение, выполнена на современном уровне, представляет ценность с практической точки зрения.

Опубликовано 8 научных работ по теме диссертационного исследования, в их числе 6 статей, рекомендованных перечнем ВАК. Основные положения и результаты, изложенные в диссертации, представлены и обсуждены на научно-практических конференциях: III Общероссийской конференции с международным участием «Перинатальная медицина: от прегравидарной подготовки к здоровому материнству и детству» (Санкт - Петербург, 2017г.); IX Всероссийском научно-образовательном форуме с международным участием "Медицинская диагностика - 2017" (Москва, 2017г.); XII Всероссийском ежегодном конгрессе специалистов перинатальной медицины «Современная перинатология: организация, технология, качество» (Москва, 2017г.); XXVII Национальном Конгрессе по болезням органов дыхания (Санкт - Петербург, 2017г.); XII Всероссийском национальном конгрессе лучевых диагностов и терапевтов «Радиология-2018» (Москва, 2018г.); XIII Ежегодном конгрессе специалистов перинатальной медицины «Современная перинатология: организация, технологии, качество» (Москва, 2018г.); VII Общероссийской конференции с международным участием «Перинатальная медицина: от прегравидарной подготовки к здоровому материнству и детству» (Москва, 2021г.); XV Юбилейном Всероссийском Национальном конгрессе лучевых диагностов и терапевтов «Радиология» (Красногорск, 2021г.).

Разработанный алгоритм диагностического обследования и динамического наблюдения детей и подростков с историей БЛД

рекомендуется к внедрению в практику педиатров, терапевтов и пульмонологов. Основные положения диссертационного исследования могут быть включены в сертификационные циклы по специальностям «пульмонология» и «лучевая диагностика».

Замечания к работе

Принципиальных замечаний к диссертационной работе нет. Имеющиеся недостатки в оформлении и стилистические неточности не влияют на качество работы и полученные выводы.

При знакомстве с материалами появился ряд вопросов дискуссионного характера:

1. Проводили ли Вы анализ структурных нарушений легочной ткани в динамике в виде их стойкого сохранения или полного/частичного восстановления? И каковы критерии установления таких стойких структурных изменений легочной ткани как локальный фиброз и эмфизема по результатам компьютерной томографии органов грудной клетки у детей?

2. С чем Вы связывали выявление сегментарного ателектаза и гиповентиляции у детей I группы и субсегментарных ателектазов у детей обеих групп, и какой была дальнейшая клиническая тактика в этих случаях?

3. Какие показания для выполнения компьютерной томографии органов грудной полости у детей с БЛД Вы считаете обоснованными? Нужны ли такие исследования в динамике, с какой целью и частотой?

Заключение

Диссертация Запеваловой Елены Юрьевны «Исходы бронхолегочной дисплазии у детей и подростков», выполненная под научным руководством доктора медицинских наук Бойцовой Евгении Викторовны и доктора медицинских наук, профессора Сперанской Александры Анатольевны, является законченной, самостоятельной научно-исследовательской работой, в которой содержится решение актуальной проблемы выявления и оценки исходов бронхолегочной дисплазии с определением алгоритма